
REGIONE LAZIO

Decreto del Commissario ad acta
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

N. U00238 del 28/06/2017 Proposta n. 10987 del 14/06/2017

Oggetto:

Modifiche al Decreto del Commissario ad acta 2 luglio 2014, n. 219 come modificato dal Decreto del Commissario ad Acta 8

settembre 2016, n. 274 concernenti la "Riorganizzazione della rete dei laboratori di analisi pubblici" in attuazione del

Programma Operativo Regionale 2016-2018 approvato con il Decreto del Commissario ad Acta del 22 febbraio 2017 n. 52

Il Direttore Regionale

V. PANELLA
______________________________

Estensore

VANNELLI MARIA
___________________________

Responsabile del Procedimento

MICHELI ANNA
___________________________

Il Dirigente d'Area

D. DI LALLO
___________________________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



1 

 

OGGETTO: Modifiche al Decreto del Commissario ad acta 2 luglio 2014, n. 219 come modificato 

dal Decreto del Commissario ad Acta 8 settembre 2016, n. 274 concernenti la “Riorganizzazione 

della rete dei laboratori di analisi pubblici” in attuazione del Programma Operativo Regionale 2016-

2018 approvato con il Decreto del Commissario ad Acta del 22 febbraio 2017 n. 52.  

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. i.; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale del 6 

settembre 2002 e s. m. i.: 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della 

Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del 

vigente Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione, con il compito 

prioritario di adottare e attuare i Programmi operativi 2013-2015; 

  

DATO ATTO che con la citata Delibera del 21 marzo 2013 sono stati confermati i contenuti del 

mandato commissariale affidato al Presidente pro tempore della Regione Lazio con deliberazione 

del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010, come riformulato con la successiva deliberazione del 

20 gennaio 2012, intendendosi aggiornati i termini ivi indicati a decorrere dal corrente anno; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, con particolare riferimento 

all’art. 1 comma 796, che prevede l’adozione del piano regionale di riorganizzazione della rete delle 

strutture pubbliche e private eroganti prestazioni di diagnostica di laboratorio; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 6 marzo 2007, n. 149, di approvazione 

del Piano di Rientro che indica, tra gli adempimenti del piano regionale, la riorganizzazione della 

rete delle strutture pubbliche e private accreditate eroganti prestazioni specialistiche e di diagnostica 

di laboratorio; 

 

VISTE le specifiche disposizioni contenute nella Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio, 

12 giugno 2007, n. 418 concernente la riorganizzazione della rete laboratoristica in attuazione del 

disposto dell’art. 1 comma 796 lettera O legge 23 dicembre 2006, n. 296; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio, 21 dicembre 2007, n. 1040, con cui la 

Regione ha approvato il Piano di riorganizzazione delle strutture che erogano prestazioni di 

laboratorio; 

 

VISTI i decreti del Commissario ad acta, 3 settembre 2008, n. U0010, 23 gennaio 2009, n. U0008, 

17 giugno 2009, n. U0037 con cui sono stati approvati i Piani di Riorganizzazione aziendale della 

Medicina di Laboratorio previsti dalla DGR 1040/2007; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta, 2 luglio 2014, n. U00219 recante “Attuazione 

Programma Operativo 2013 - 2015. Intervento 2 - Azione 1 "Riorganizzazione dell'offerta 

assistenziale" riguardante la Riorganizzazione della rete dei laboratori di analisi pubblici - 

Pagina  2 / 7



2 

 

Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. 1040 del 21.12.2007. Approvazione documenti tecnici: 

Allegato 1 e Allegato 2”; 

VISTO il Decreto del Commissario ad acta, 8 settembre 2016, n. 274 recante “Modifiche ed 

integrazioni al Decreto del Commissario ad acta 2 luglio 2014, n. U00219 riguardante la 

Riorganizzazione della rete dei laboratori di analisi pubblici”;  

CONSIDERATO che la riorganizzazione della rete dei laboratori di analisi pubblici disposta dal 

DCA 219/2014 si configura come assetto di reti Hub e Spoke con attribuzione di repertori analitici 

specifici per tipologia di laboratorio; 

VISTA la legge regionale n. 17 del 31 dicembre 2015, relativa a “Disposizioni in materia di aziende 

sanitarie locali” ed in particolare l’art. 6 commi 1, 2 e 3 con il quale le ASL RM/A ed RM/E sono 

state aggregate in un’unica azienda denominata ASL Roma 1;   

VISTA la nota prot. n. 68603/GR/11/01 del 9 febbraio 2015 con la quale è stato dato mandato alle 

Aziende sedi di laboratori Hub della Rete di effettuare riunioni tecnico/organizzative con i 

laboratori Spoke di propria afferenza; 

 

VERIFICATO che le attività poste in essere da alcune Aziende sedi di Hub, finalizzate al 

consolidamento della rete, risultano tuttora non avviate o incomplete, in particolare rispetto al 

previsto trasferimento dell’attività analitica dagli Spoke e dai centri prelievi verso il Laboratorio 

accentrante (Hub) ed al collegamento dei sistemi informativi e logistici; 

 

ATTESO che il permanere delle criticità sta comportando il mancato raggiungimento degli 

obiettivi previsti dai documenti di programmazione regionale con possibili ricadute anche per 

l’accesso alla quota premiale, considerato che dal 2009 il Comitato per la verifica dell’erogazione 

dei LEA ha inserito la riorganizzazione laboratoristica tra gli adempimenti previsti; 

 

VISTO il nuovo Programma Operativo regionale relativo al triennio 2016-2018, approvato con il 

DCA n. 52 del 22 febbraio 2017 con il quale si prevede la revisione della rete regionale dei 

laboratori di analisi pubblici, in ragione anche del nuovo assetto delle ASL in particolare dell’area 

metropolitana di Roma;    

 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle motivazioni fin qui espresse, avviare una ulteriore fase 

di accentramento in particolare verso quei laboratori che avendo già concluso la fase organizzativa, 

possono sostenere una ulteriore implementazione dell’attività analitica, con positive ricadute sia in 

termini di costi che di qualità del sistema, prevedendo le seguenti modifiche al DCA 219/2014 

come modificato dal DCA 274/2016:  

 

E’ soppressa la rete Hub/spoke n. 3 (San Camillo Forlanini) 

 
Rete HUB- SPOKE 3 

AO  San Camillo-Forlanini DEA II LEC-S HUB  

RM D Ostia - Grassi DEA I BASE SPOKE  

RM D Policlinico L. Di Liegro   Settore decentrato di Ostia -  

IRCCS  Istituto Nazionale Malattie Infettive      BASE SPOKE  

RM D Centri prelievo territoriali  CENTRO PRELIEVO -  

 

 al Laboratorio analisi dell’Ospedale San Camillo -  Forlanini sono attribuite le sole funzioni 

di Laboratorio Generale di Base con settori specializzati attivo nei confronti dei pazienti 

Pagina  3 / 7



3 

 

interni ed esterni di diretta afferenza, rientrando comunque tale tipologia all’ interno delle 

previsioni contenute nel DCA 219/2014 relative alle Aziende Ospedaliere ed Universitarie;  

 

 si conferma l’accorpamento con il laboratorio di biochimica clinica e farmacologia dell’I. R. 

C. C. S. Lazzaro Spallanzani già realizzato in esito alle disposizioni contenute nel DCA 

274/2016; 

 
 il Laboratorio Base dell’Ospedale Grassi di Ostia ed i relativi centri prelievo territoriali 

(compreso il Policlinico L. Di Liegro) della ex Roma D afferiscono direttamente all’ Hub S. 

Eugenio della Roma 2, il Laboratorio Base dell’Ospedale Grassi di Ostia mantiene la 

funzione di Spoke;  

 

E’ soppressa la rete  Hub/spoke n. 4 (S. Giovanni)  

 
Rete HUB- SPOKE 4 

AO  S. Giovanni DEA II LEC-S HUB  

RM E S. Spirito DEA I URGENZA SPOKE  

RM E Villa Betania   Sezione S. Spirito -  

RM A Centri prelievo territoriali    

 

 al Laboratorio analisi dell’Ospedale San Giovanni sono attribuite le sole funzioni di 

Laboratorio Generale di Base con settori specializzati attivo nei confronti dei pazienti interni 

ed esterni di diretta afferenza, rientrando comunque tale tipologia all’ interno delle 

previsioni contenute nel DCA 219/2014 relative alle Aziende Ospedaliere ed Universitarie;   

 

 si confermano le afferenze dei centri prelievo territoriali della ex ASL RM A e del 

laboratorio del Presidio Ospedaliero Santo Spirito (compreso Villa Betania) presso il 

laboratorio Hub del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri già disposte con il DCA 

274/2016; 

 
RITENUTO, in esito alle citate modifiche, di approvare la nuova configurazione della rete 

Laboratori e centri prelievo pubblici della Regione Lazio contenuta nella Tabella riportata in calce 

al presente provvedimento; 

 

RITENUTO che la nuova configurazione si intende vigente dal 1 agosto 2017, pertanto le Aziende 

coinvolte sono tenute ad adeguare, o rimodulare l’acquisizione di nuove tecnologie nel settore, 

secondo quanto previsto dal presente decreto, per consentire la razionalizzazione delle risorse da 

destinare all’acquisto di beni e servizi; 

 

per i motivi illustrati in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 
DECRETA 

 

 

 di approvare le seguenti modifiche al DCA 219 del 2 luglio 2014 come modificato dal DCA 

274 dell’8 settembre 2016, al fine di razionalizzare ulteriormente l’attività di 

consolidamento della fase analitica presso un minor numero di Hub in attuazione del 

Programma Operativo Regionale 2016-2018 approvato con il Decreto del Commissario ad 

Pagina  4 / 7



4 

 

Acta del 22 febbraio 2017 n. 52:   

 

E’ soppressa la rete Hub/spoke n. 3 (San Camillo - Forlanini) 

 
Rete HUB- SPOKE 3 

AO  San Camillo-Forlanini DEA II LEC-S HUB  

RM D Ostia - Grassi DEA I BASE SPOKE  

RM D Policlinico L. Di Liegro   Settore decentrato di Ostia -  

IRCCS  Istituto Nazionale Malattie Infettive      BASE SPOKE  

RM D Centri prelievo territoriali  CENTRO PRELIEVO -  

 

 al Laboratorio analisi dell’Ospedale San Camillo -  Forlanini sono attribuite le sole funzioni 

di Laboratorio Generale di Base con settori specializzati, attivo nei confronti dei pazienti 

interni ed esterni di diretta afferenza, rientrando comunque tale tipologia all’ interno delle 

previsioni contenute nel DCA 219/2014 relative alle Aziende Ospedaliere ed Universitarie;   

 

 è confermato l’accorpamento del laboratorio del San Camillo – Forlanini con il laboratorio 

di biochimica clinica e farmacologia dell’I. R. C. C. S. Lazzaro Spallanzani già attuato in 

esito alle disposizioni contenute nel DCA 274/2016; 

 

 il Laboratorio Base dell’Ospedale Grassi di Ostia ed i relativi centri prelievo territoriali 

(compreso il Policlinico L. Di Liegro) della ASL RM 3 (ex Roma D) afferiscono 

direttamente all’ Hub S. Eugenio della Roma 2, il Laboratorio Base dell’Ospedale Grassi di 

Ostia mantiene la funzione di Spoke;  

 

E’ soppressa la rete  Hub/spoke n. 4 (S. Giovanni)  

 
Rete HUB- SPOKE 4 

AO  S. Giovanni DEA II LEC-S HUB  

RM E S. Spirito DEA I URGENZA SPOKE  

RM E Villa Betania   Sezione S. Spirito -  

RM A Centri prelievo territoriali    

 

 al Laboratorio analisi dell’Ospedale San Giovanni sono attribuite le sole funzioni di 

Laboratorio Generale di Base con settori specializzati, attivo nei confronti dei pazienti 

interni ed esterni di diretta afferenza, rientrando comunque tale tipologia all’ interno delle 

previsioni contenute nel DCA 219/2014 relative alle Aziende Ospedaliere ed Universitarie;   

 

  si confermano le afferenze dei centri prelievo territoriali della ASL RM 1 (ex ASL RM A) e 

del laboratorio del Presidio Ospedaliero Santo Spirito (compreso Villa Betania) presso il 

laboratorio Hub del Presidio Ospedaliero San Filippo Neri (ASL RM 1) già disposte con il 

DCA 274/2016; 

 

 di approvare la nuova configurazione della rete Laboratori e centri prelievo pubblici 

contenuta nella Tabella 1 riportata in calce al presente provvedimento; 

 

 di prevedere che per quanto non espressamente modificato dal presente provvedimento è 

confermato il contenuto del DCA n. 219/2014, come modificato dal DCA 274/2016;  

 
 

Pagina  5 / 7



5 

 

 di stabilire che la nuova configurazione si intende vigente  dal 1 agosto 2017, pertanto le 

Aziende coinvolte, sono tenute ad adeguare o rimodulare nel caso di atti già definiti, 

l’acquisizione di nuove tecnologie nel settore, secondo quanto previsto dal presente decreto, 

per consentire la razionalizzazione delle risorse da destinare all’acquisto di beni e servizi. 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonché sul sito web 

della Regione Lazio all’indirizzo www.regione.lazio.it nella sezione dedicata alla sanità. 

          

 

 

 

NICOLA ZINGARETTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 7



6 

 

            TABELLA  
Rete    HUB-SPOKE 1 

Rm 2  S. Pertini DEA I LEC-S HUB 

RM 2 Policlinico Casilino* DEA I BASE SPOKE  

RM 5 Tivoli - S. Giovanni Evangelista DEA I BASE SPOKE   

RM 5 Colleferro - Parodi Delfino PS BASE SPOKE  

RM 5 Palestrina - Coniugi Bernardini PS URGENZA SPOKE  

RM 5 Subiaco – Angelucci Presidio con funzione di PS  URGENZA SPOKE  

RM 5 Monterotondo – SS Gonfalone Presidio con funzione di PS URGENZA SPOKE  

RM 2 Centri prelievo territoriali (ex RM B tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

RM 5 Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

Rete   HUB- SPOKE 2 

RM 2 S. Eugenio DEA I LEC-S HUB  

RM 3 Ostia - Grassi DEA I BASE SPOKE  

RM 6 Frascati - S. Sebastiano Martire PS URGENZA SPOKE  

RM 6 Marino - S. Giuseppe Posti letto acuti URGENZA SPOKE  

RM 6  Albano – Genzano PS URGENZA  SPOKE  

RM 6 Velletri - Paolo Colombo PS BASE SPOKE  

IRCCS  IFO   BASE SPOKE  

RM 3 Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

RM 3 Policlinico L. Di Liegro*   Settore decentrato di Ostia -  

RM 2 Centri prelievo territoriali (ex RM C tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

RM 6 Centri prelievo territoriali  ( distretti D1 D2  D3 D5)  CENTRO PRELIEVO -  

Rete   HUB- SPOKE 3 

RM 1 S. Filippo Neri   DEA I LEC-S HUB  

RM 1 S. Spirito DEA I URGENZA SPOKE  

RM 1 Villa Betania*   Sezione S. Spirito -  

RM 4 Civitavecchia - S. Paolo DEA I BASE SPOKE  

RM 4 Bracciano - Padre Pio Presidio con funzione PS URGENZA SPOKE  

Rieti Rieti - De Lellis DEA I BASE SPOKE  

RM 1 Centri prelievo territoriali (ex Rm A e Rm E tutti))  CENTRO PRELIEVO   

RM 4 Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

RI Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

Rete   HUB- SPOKE 4 

Viterbo Viterbo Belcolle DEA I LEC-S HUB  

Viterbo Civita Castellana - S. Giov. decollato - Andosilla PS URGENZA SPOKE  

Viterbo Tarquinia PS URGENZA SPOKE  

Viterbo Acquapendente Presidio con funzione PS URGENZA SPOKE 

Viterbo Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

Rete   HUB- SPOKE 5 

Latina Latina -  S. Maria Goretti DEA I LEC-S HUB  

Latina Formia - Dono Svizzero DEA I BASE SPOKE  

Latina Terracina -  A. Fiorini PS BASE SPOKE  

Latina Fondi - S. Giovanni di Dio PS URGENZA SPOKE  

RM 6 Anzio - Generale Provinciale DEA I BASE SPOKE  

Latina Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

RM 6 Centri prelievo territoriali  (distretti D4 e D6)  CENTRO PRELIEVO -  

Rete   HUB- SPOKE 6 

Frosinone Frosinone - Fabrizio Spaziani DEA I LEC-S HUB  

Frosinone Cassino - S. Scolastica DEA I BASE SPOKE 

Frosinone Sora - Santissima Trinità PS URGENZA SPOKE 

Frosinone Alatri  - S. Benedetto PS URGENZA SPOKE 

Frosinone Centri prelievo territoriali (tutti)  CENTRO PRELIEVO -  

* Struttura soggetta a rivalutazione non appena avrà concluso il percorso di attuazione per la riconduzione del sistema di convenzionamento nell’ambito della 

disciplina di cui all’art. 8 bis del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii.  

 

Pagina  7 / 7


